
Servizio Appalti e Contratti  - U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti

Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio Emilia 

tel. 0522/456842 - 0522/585189 - fax 0522 456037

mail: garesenzacarta@comune.re.it

PEC: uocappalticontratti@pec.comune.re.it

Profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

Bando di gara

Gara mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 3 comma 1 lettera sss), 30 e 60 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50

e  s.m.i., per l' affidamento del Servizio di Direzione Lavori, Misurazione e Contabilità ed emissione del Certificato

di Regolare Esecuzione dei lavori avente ad oggetto:

Lotto 1: Interventi  di  restauro e valorizzazione della Passeggiata Settecentesca di collegamento tra Palazzo e

Reggia Ducale – Viale Umberto I (tratto Via Codro/Via Magati) nell’ambito del Piano Stralcio “Cultura e Turismo

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020 – Progetto Ducato Estense” - CIG : 8190548E04; CUP :

J82C17000160001; CPV : 71251000-2 – Servizi architettonici e di misurazione

CUI: S00145920351201900100

Lotto  2: Riorganizzazione  funzionale  della  viabilità  di  Viale  Umberto  I  (tratto  Via  Codro/Via  Magati)  –  CIG:

819058086E; CUP : J89H18000430004; CPV : 71251000-2 – Servizi architettonici e di misurazione

CUI: S00145920351201900100

SEZIONE I:  Amministrazione aggiudicatrice

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Denominazione ufficiale: COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA Codice NUTS: ITD53 

Sede Legale: PIAZZA PRAMPOLINI, 1 – 42121  REGGIO NELL'EMILIA

Città: Reggio nell'Emilia Codice Postale: 42122 Paese: Italia

Punti  di  contatto:  Comune  di  Reggio  Emilia  -   Servizio  Appalti   e  Contratti  -  UOC

Acquisti, Appalti e Contratti - via San Pietro  Martire 3 

All’attenzione di: Ufficio Gare

Telefono: 0522 456842

-  0522 585189

Posta elettronica: garesenzacarta@comune.re.it

Indirizzo PEC: uocappalticontratti@pec.municipio.re.it.

Fax: 0522 456037

Indirizzo Internet della Amministrazione Aggiudicatrice: http://www.comune.re.it

Indirizzo Internet del Profilo del committente: http://www.comune.re.it/gare

Accesso elettronico alle informazioni: http://www.comune.re.it/gare

Indirizzo PEC: uocappalticontratti@pec.municipio.re.it

I.3) Comunicazione  

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo: Comune di Reggio nell'Emilia -

U.O.C. Archivio, Protocollo e Privacy - SEZIONE PROTOCOLLO Via Mazzacurati, 11 Reggio nell'Emilia 42122

Italia, Persona di contatto: Ufficio Gare,  E-mail: garesenzacarta@comune.re.it 

Gli  elaborati  amministrativi,  tecnici  e  progettuali  inerenti  l’intervento  al  quale  afferiscono  i  servizi  di  cui  alla

presente procedura di gara sono liberamente scaricabili dall’apposita sezione del Profilo di committente dedicato

alla gara.

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso (URL): 

http://www.comune.re.it/gare;   

Ulteriori informazioni sono disponibili presso il punto di contatto sopraindicato

1



Le offerte devono essere inviate all'indirizzo sopraindicato (I.3) in formato cartaceo

E' obbligatorio il sopralluogo: Le procedure per l'effettuazione del sopralluogo sono definite nel Disciplinare di

gara al punto 12.

Il  sopralluogo dovrà essere effettuato  dal  24/02/2020 compreso al  06/03/2020 compreso (tutti  i  giorni  da

Lunedì a Venerdì dalle 9:00 alle 13:00), esclusivamente dal titolare, da un legale rappresentante dell’operatore

economico,  dal  direttore  tecnico  dell’operatore  medesimo,  da  altro  soggetto  munito  di  procura  notarile,  da

dipendente dell’operatore economico, in possesso di documento d’identità e apposita delega, munita di copia del

documento d’identità del delegante, previa prenotazione a mezzo e-mail: garesenzacarta@comune.re.it,  tramite

fax al numero: 0522/456037  (il giorno e l’ora saranno indicati dall’ufficio gare, al momento della prenotazione).

L’incontro tra il richiedente e il RUP o suo delegato avverrà, nel giorno e nell’ora comunicati, presso l’incrocio

Viale Umberto I – Via Codro davanti alla Scuola “Matilde di Canossa”.

Il sopralluogo potrà essere eseguito solo e soltanto previa prenotazione (indicando la denominazione o la ragione

sociale dell’operatore economico ed i recapiti, PEC, mail, telefonici e fax) entro e non oltre il giorno precedente a

quello previsto per il sopralluogo.

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice  

Autorità Regionale o Locale

I.5) Principali settori di attività  

Il servizio ha per oggetto la Direzione Lavori, le attività di misurazione e contabilità e l’emissione del Certificato di

Regolare Esecuzione in relazione a quanto previsto dalla normativa vigente in materia (con particolare riferimento

al Decreto n. 49 del 7 Marzo 2018) e in riferimento ai seguenti 2 lotti:

Lotto 1:  Interventi di  restauro e valorizzazione della Passeggiata Settecentesca di collegamento tra Palazzo e

Reggia Ducale – Viale Umberto I (tratto Via Codro/Via Magati) nell’ambito del Piano Stralcio “Cultura e Turismo –

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014 /2020” - Progetto “Ducato Estense” - CIG 8190548E04  - CUP

J82C17000160001  –  CPV   71251000-2  –  Servizi  architettonici  e  di  misurazione   -  CUI   del  Servizio:

S00145920351201900100;

Lotto  2:  Riorganizzazione  funzionale  della  viabilità  di  Viale  Umberto  I  (tratto  Via  Codro/Via  Magati)  –  CIG

819058086E - CUP J89H18000430004 - CPV  71251000-2 – Servizi architettonici e di misurazione - CUI  del

Servizio: S00145920351201900100 .

SEZIONE II: OGGETTO

II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione: 

Procedura aperta per  l'affidamento,  sulla  base del  criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi

dell'articolo 95, comma 3, Lett. B), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., del servizio avente ad oggetto il Servizio di

Direzione Lavori,  Misurazione e Contabilità  ed emissione del  Certificato  di  Regolare Esecuzione nell’ambito dei

seguenti lavori:

Lotto 1:  Interventi  di  restauro e valorizzazione della  Passeggiata  Settecentesca di collegamento  tra Palazzo e

Reggia Ducale – Viale Umberto I (tratto Via Codro/Via Magati) nell’ambito del Piano Stralcio “Cultura e Turismo –

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014 /2020” - Progetto “Ducato Estense” - CIG  8190548E04   - CUP

J82C17000160001 – CPV    71251000-2 – Servizi architettonici e di misurazione -

CUI  del Servizio: S00145920351201900100 ;

Lotto  2:  Riorganizzazione  funzionale  della  viabilità  di  Viale  Umberto  I  (tratto  Via  Codro/Via  Magati)  –  CIG

819058086E - CUP J89H18000430004 - CPV  71251000-2 – Servizi architettonici e di misurazione

CUI  del Servizio: S00145920351201900100 ;

indetta ai sensi  della  Determinazione Dirigenziale  R.U.D.   n.  1535 del  24/12/2019,  legalmente esecutiva,  come

integrata  e  rettificata  da  successivo  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  194  del  10/02/2020,  legalmente

esecutiva in pari data.

II.1.2) Codice CPV:  CPV  71251000-2 – Servizi architettonici e di misurazione

II.1.3) Tipo di appalto   - Servizi tecnici

II.1.4) Breve descrizione:

2



L'appalto di servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici di cui all'art. 3, comma 1, lett. vvvv) del D.Lgs.

50/2016 s.m.i., ha per oggetto il Servizio di Direzione Lavori, Misurazione e Contabilità ed emissione del Certificato

di Regolare Esecuzione nell’ambito dei seguenti lavori:

Lotto 1:  Interventi  di  restauro e valorizzazione della  Passeggiata  Settecentesca di collegamento  tra Palazzo e

Reggia Ducale – Viale Umberto I (tratto Via Codro/Via Magati) nell’ambito del Piano Stralcio “Cultura e Turismo –

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014 /2020” - Progetto “Ducato Estense” - CIG 8190548E04  - CUP

J82C17000160001 ;

CPV   del  Servizio:   71251000-2  –  Servizi  architettonici  e  di  misurazione -  CUI   del  Servizio:

S00145920351201900100;

Lotto  2:  Riorganizzazione  funzionale  della  viabilità  di  Viale  Umberto  I  (tratto  Via  Codro/Via  Magati)  –  CIG

819058086E - CUP J89H18000430004 - 

CPV   del  Servizio:   71251000-2  –  Servizi  architettonici  e  di  misurazione   -  CUI   del  Servizio:

S00145920351201900100.

L’oggetto della prestazione, meglio descritto nel dettaglio del Capitolato Tecnico Prestazionale, è comprensivo di

ogni attività necessaria per la Direzione dei Lavori, la Misurazione e Contabilità nonché l’emissione del Certificato di

Regolare Esecuzione dei suddetti lavori.

E’ per contro esclusa l’attività di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione.

II.1.5) Valore totale stimato

Il  corrispettivo  dell'appalto  di  servizi  posto  a  base  della  presente  procedura  aperta  è  pari  a  Euro  77.911,37

(settantasettemilanovecentoundici virgola 37), così diviso sui due lotti:

Lotto 1: Totale a base di gara: Euro 55.685,77

Lotto 2: Totale a base di gara: Euro 22.225,60

comprensivo delle spese e dei compensi accessori, esclusi oneri  previdenziali ed I.V.A.,  ed è stato determinato in

base alle attività da svolgere e ai relativi costi, facendo riferimento al disposto del D.M. 17 giugno 2016.

Il corrispettivo risulta così composto:

Lotto 1:

• Onorario (Compenso al netto di spese ed oneri): Euro 44.549,27 (quarantaquattromilacinquecentoquarantanove

virgola 27);

• Spese e oneri accessori: Euro 11.136,50 (undicimilacentotrentasei virgola 50);

• Totale a base di gara: Euro 55.685,77 (cinquantacinquemilaseicentoottantacinque virgola 77).

Lotto 2:

• Onorario (Compenso al netto di spese ed oneri): Euro 17.780,85 (diciassettemilasettecentoottanta virgola 85);

• Spese e oneri accessori: Euro 4.444,75 (quattromilaquattrocentoquarantaquattro virgola 75);

• Totale a base di gara: Euro 22.225,60 (ventiduemiladuecentoventicinque virgola 60).

Detto importo è da intendersi comprensivo di ogni onere, tributo o tassa, ad esclusione degli oneri previdenziali e
dell’imposta sul valore aggiunto ed è remunerativo di ogni attività. In nessun caso potranno essere addebitati alla
Stazione Appaltante compensi, oneri aggiuntivi o rimborsi per spese sostenute nello svolgimento del servizio.

I costi relativi alla sicurezza sono pari a 0 (zero), considerato che il servizio è di natura esclusivamente intellettuale e
che  non  vi  sono  rischi  di  interferenze  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08  s.m.i..  Non  sono  ammesse  offerte  parziali,
indeterminate, plurime, condizionate o in aumento.

Si rinvia al Disciplinare di Gara e alla tabella di cui al punto II.2.4  “Descrizione dell’appalto” per quanto concerne la
determinazione dell’ammontare del corrispettivo professionale a base d’offerta.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

Il  presente  appalto  di  servizi  è  costituito  da due lotti.  E’  stato  suddiviso,  anche ai  sensi  dell’art.  51 del  D.Lgs.
50/2016, in lotti funzionali, in quanto, come precisato nel Provvedimento a contrarre approvato con Determinazione
Dirigenziale R.U.D. n. 1535 del 24/12/2019, esecutivo in data 31/12/2019, “gli interventi di cui ai due lotti riguardano
aree adiacenti  e pertanto anche la loro fase esecutiva sarà contemporanea,  su aree limitrofe ed adiacenti,  con
aspetti di strettissima relazione di sviluppo di realizzazione”.

3



II.2)  Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione

Codice NUTS: ITD53

Luogo principale di esecuzione: Reggio nell'Emilia,  Viale Umberto I – tratto Via Codro/Via Magati.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:

L'appalto di servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici di cui all'art. 3, comma 1, lett. vvvv) del D.Lgs.

50/2016 s.m.i., ha ad oggetto il Servizio di Direzione Lavori, Misurazione e Contabilità ed emissione del Certificato

di Regolare Esecuzione nell’ambito dei seguenti lavori:

Lotto 1:  Interventi  di  restauro e valorizzazione della  Passeggiata Settecentesca di  collegamento  tra Palazzo e

Reggia Ducale – Viale Umberto I (tratto Via Codro/Via Magati) nell’ambito del Piano Stralcio “Cultura e Turismo –

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014 /2020” - Progetto “Ducato Estense” - CIG 8190548E04  - CUP

J82C17000160001 – 

CPV   del  Servizio:   71251000-2  –  Servizi  architettonici  e  di  misurazione -  CUI   del  Servizio:

S00145920351201900100;

Lotto  2:  Riorganizzazione  funzionale  della  viabilità  di  Viale  Umberto  I  (tratto  Via  Codro/Via  Magati)  –  CIG

819058086E - CUP J89H18000430004 - 

CPV   del  Servizio:   71251000-2  –  Servizi  architettonici  e  di  misurazione   -  CUI   del  Servizio:

S00145920351201900100.

La  compiuta  descrizione  del  Servizio,  nonché  delle  condizioni,  delle  modalità,  dei  termini  e  delle  specifiche

tecniche di partecipazione ed aggiudicazione della gara e di esecuzione del contratto, sono riportate nei documenti

sopraindicati, reperibili sul sito istituzionale http://www.comune.re.it/gare. Si precisa che, le condizioni, le modalità,

i termini, le specifiche tecniche e i livelli di servizio attesi, inerenti l’esecuzione della prestazione sono quelli indicati

nella documentazione di Gara.

L'importo  delle  opere  in  relazione alle  quali  vengono  affidati  il  Servizio  di  Direzione Lavori,  la  Misurazione e

contabilità  nonché l’emissione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione degli  interventi  di  cui  in  oggetto  è  così

suddiviso per classi e categorie ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del

decreto legislativo n. 50 del 2016 s.m.i.":

 A. Direzione dei Lavori DL, Misurazione e Contabilità ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione - LOTTO 1

categoria ID opere Identificazione delle opere Grado di
complessi

tà

G

Valore
dell’opera

Parametro sul
valore dell’opera

P

Codice
prestazioni

Q

Compenso

CP

Compenso +
spese

edilizia E.22 Interventi di manutenzione, 
restauro, risanamento 
conservativo, 
riqualificazione, su edifici e 
manufatti di interesse storico 
artistico

1.55 112.111,74 12.553020% Qcl.01

Qcl.02

Qcl.03

  Qcl.10a

Qcl.11

9.925,21 12.406,46

Infrastruttu
re per la
mobilità

V.02  Strade, linee tramviarie, 
ferrovie, strade ferrate, di 
tipo ordinario, escluse le 
opere d’arte da compensarsi 
a perta  - Piste ciclabili

0.45 410.951,34 8.681774% Qcl.01

Qcl.02

Qcl.03

  Qcl.10a

8.749,99 10.937,24

4



 Qcl.11

Impianti
(A)

IA.01 Impianti per 
l'approvvigionamento, la 
preparazione e la 
distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per 
scopi industriali - Impianti 
sanitari - Impianti di 
fognatura domestica od 
industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di 
rifiuto - Reti di distribuzione 
di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la 
distribuzione dell’aria 
compressa del vuoto e di gas
medicali - Impianti e reti 
antincendio

0.75 37.944,15 17.734749% Qcl.01

Qcl.02

Qcl.03

  Qcl.10a

Qcl.11

2.245,89 2.807,14

Impianti
(A)

IA.03 Impianti elettrici in genere, 
impianti di illuminazione, 
telefonici, di rivelazione 
incendi, fortovoltaici, a 
corredo di edifici e 
costruzioni di importanza 
corrente – singole 
apparecchiature per 
laboratori e impianti pilota di 
tipo semplice

1.15 248.329,85 9.950068% Qcl.01

Qcl.02

Qcl.03

  Qcl.10a

Qcl.11

12.644,78 15.805,78

edilizia E19 Arredamenti con elementi 
singolari, Parchi urbani, 
Parchi ludici attrezzati, 
Giardini e piazze storiche, 
Opere di riqualificazione 
paesaggistica e ambientale 
di aree urbane. 

1.20 140.662,92 11.724274% Qcl.01

Qcl.02

Qcl.03

Qcl.05

  Qcl.10a

Qcl.11

10.983,40 13.729,15

TOTALE DIREZIONE LAVORI – LOTTO 1 55.685,77

 A. Direzione dei Lavori, Misurazione e Contabilità ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione - LOTTO 2

categoria ID opere Identificazione delle 
opere

Grado di
complessità

G

Valore
dell’opera

Parametro sul
valore

dell’opera

P

Codice
prestazioni

Q

Compenso

CP

Compenso
+ spese

Infrastruttu
re per la
mobilità

V.02  Strade, linee tramviarie, 
ferrovie, strade ferrate, di 
tipo ordinario, escluse le 
opere d’arte da 
compensarsi a perta  - 
Piste ciclabili

0.45 250.485,81 9.960214% Qcl.01

Qcl.02

Qcl.03

 Qcl.10a

Qcl.11

6.097,73 7.621,98

Impianti
(A)

IA.03 Impianti elettrici in genere, 
impianti di illuminazione, 
telefonici, di rivelazione 
incendi, fortovoltaici, a 

1.15 110.871,75 12.462384% Qcl.01

Qcl.02

7.146,53 8.933,03

5



corredo di edifici e 
costruzioni di importanza 
corrente – singole 
apparecchiature per 
laboratori e impianti pilota 
di tipo semplice

Qcl.03

  Qcl.10a

Qcl.11

edilizia E19 Arredamenti con elementi 
singolari, Parchi urbani, 
Parchi ludici attrezzati, 
Giardini e piazze storiche, 
Opere di riqualificazione 
paesaggistica e 
ambientale di aree urbane.

1.20   38.642,45 17.763741% Qcl.01

Qcl.02

Qcl.03

Qcl.05

  Qcl.10a

Qcl.11

4.536,59 5.670,59

TOTALE DIREZIONE LAVORI – LOTTO 2  22.225,60

II.2.5) Criteri di aggiudicazione

Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione; tutti i criteri sono indicati nei documenti di gara pubblicati nei modi e 

nelle forme di legge.

II.2.7) Durata del contratto d'appalto.

Lo svolgimento delle prestazioni di Direzione dei Lavori sarà sincronico rispetto alla durata dei lavori degli Interventi,

dalla loro consegna alla loro ultimazione ed emissione del certificato di regolare esecuzione.

La durata  presunta  dei  lavori  inerenti  l’Intervento  del  Lotto  1  è  stimata  in  365  (trecentosessantacinque)  giorni

naturali e consecutivi.

La  durata  presunta  dei  lavori  inerenti  l’Intervento  del  Lotto  2  è  stimata  in  120  (centoventi)  giorni  naturali  e

consecutivi.

La durata di ciascuna prestazione di servizi come sopra indicata è posta a base di gara.

II.2.10) Informazioni sulle varianti

NON sono autorizzate varianti.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione Europea

L'appalto NON è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione Europea   

II.2.14) Informazioni complementari:

---- Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 s.m.i.;

---- Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 46  del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 s.m.i., secondo la

declinazione di cui all'articolo 24 comma 2, 5 e 7 dello stesso Decreto;

---- Il disciplinare di gara, contenente ogni migliore dettaglio e comunque le norme integrative del presente bando

relative  al  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  l’ammissione,  alle  modalità  di  partecipazione  alla  gara  e  di

compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di

aggiudicazione dell’appalto, nonché gli elaborati di progetto, sono visibili e scaricabili secondo quanto previsto in

Disciplinare di gara. Il disciplinare di gara è altresì disponibile sul sito internet http://www.comune.re.it/gare  .  

---- Nel caso in cui imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 s.m.i.

risultino carenti dei requisiti  di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal bando e

vogliano  partecipare  alla  gara  utilizzando  l’istituto  dell’avvalimento,  potranno  soddisfare  tale  loro  esigenza

presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000,  la documentazione prevista all'articolo 89 del

d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. e rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui al medesimo articolo. 

---- Si procederà alla  individuazione,  verifica ed eventuale esclusione delle  offerte anormalmente basse ai  sensi

dell'articolo 97 del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 s.m.i..

In particolare, la congruità delle offerte sarà valutata, nel caso di numero offerenti maggiore o uguale a tre, sulle

offerte  che  presentano  sia  i  punti  relativi  ai  prezzo,  sia  la  somma  dei  punti  relativi  agli  altri  elementi  di

valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal Bando, dal

disciplinare  integrale  di  gara  e  relativi  allegati,  nonché  nel  caso  di  costo  della  manodopera  indicato

6



dall’aggiudicatario provvisorio, inferiore a quello stabilito dalla stazione appaltante. 

---- Si procederà all’aggiudicazione in presenza anche di una sola offerta valida, purché accettabile e congrua.

---- Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti  in stato diverso dall’Italia qualora espressi in altra valuta,

dovranno essere convertiti in euro.

---- E' obbligatorio il sopralluogo, come definito dal Disciplinare di Gara al punto 12.

---- E’ ammesso il subappalto esclusivamente nei limiti e nel rispetto degli articoli 31 comma 8 e 105, co. 2 del D.

Lgs. 50/2016 s.m.i., come meglio specificato al capitolo 13 del Disciplinare di Gara.

---- I  dati  raccolti  saranno  trattati  ai  sensi  dell'articolo  13  del  Regolamento  Europeo  n.  679/2016  in  materia  di

protezione di dati personali,  esclusivamente per le finalità connesse e conseguenti al presente procedimento,

con strumenti manuali, informatici e telematici.

Ai  sensi  dell’art.  85  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  il  Documento  di  Gara  Unico  Europeo  dovrà  essere

presentato in formato elettronico firmato digitalmente, debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale e

allegato  al  presente  bando in  formato  modificabile.  Detto  documento  dovrà essere integrato con le  restanti

autocertificazioni in merito ai motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  e da altre

normative attualmente in vigore, contenute negli  allegati  predisposti  dalla  Stazione Appaltante (vedi  Allegato

D.G.U.E.).  Il  Documento  di  Gara Unico  Europeo (DGUE)  prodotto  per  tutti  gli  operatori  offerenti  in  formato

elettronico, su supporto informatico (CD o chiavetta USB), dovrà essere presentato dall’operatore partecipante

alla gara all’interno della documentazione amministrativa (Busta A).

L'intervento è finanziato come segue:

Lotto 1: contributo MIBACT;

Lotto 2: in parte con Cassa Depositi e Prestiti e in parte con fondi comunali diretti. 

-    Il contratto di appalto non conterrà la clausola arbitrale.

-  Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza esclusiva dell’Autorità giudiziaria del

Foro di Reggio Emilia.

---- Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  dell’Area Competitività,  Innovazione  Sociale,  Territorio  e Beni

Comuni  - Arch. Massimo Magnani. 

SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

III.1) Condizioni  di partecipazione 

III.1.1)  Situazione  personale  degli  operatori  economici,  inclusi  i  requisiti  relativi  all’iscrizione  nell’albo

professionale o nel registro commerciale

Sono ammessi alla gara gli operatori economici di cui all’art.  46  del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 s.m.i.,  secondo la

declinazione di cui all'articolo 24 comma 2, 5 e 7 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché al D.M. 2 dic 2016 n. 263; in

possesso dei requisiti  di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, di capacità

tecnica e professionale di cui agli articoli 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., secondo quanto prescritto e specificato

nel dettaglio dai capitoli 17 e 18 del Disciplinare di Gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

ll  contratto  dovrà  essere  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile  informatico,  in  forma  pubblica

amministrativa a cura dell'Ufficiale  rogante dell'Amministrazione,  con firma digitale,  con spese e oneri  a carico

dell’Impresa aggiudicataria.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Obbligo  di  indicare  i  nomi  e  le  qualifiche  professionali  del  personale  incaricato  dell'esecuzione  del  contratto

d'appalto ai sensi dell’art. 16 del Disciplinare, per i quali sono prescritti i requisiti al paragrafo 16.5.

SEZIONE IV: Procedura

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di Procedura

7



Procedura aperta

 IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici  

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1 Pubblicazione relativa alla stessa procedura:

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie speciale – Contratti pubblici n. 21 del 21/02/2020.

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione

DATA 17/03/2020 - ORE: 13:00

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: Italiano. 

Qualsiasi lingua ufficiale della UE con traduzione giurata in lingua italiana.

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

giorni:  180 (centottanta) dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte

Data  19/03/2020  - Ore: 9:00.

Luogo: Reggio Emilia – Via San Pietro Martire 3 –U.O.C. Appalti e Contratti.

Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: le sedute di gara sono aperte al

pubblico ad eccezione delle sedute riservate per la valutazione delle offerte tecniche.

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Il presente appalto NON è rinnovabile

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

E’ obbligatoria la fatturazione elettronica

Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

Riepilogo cronoprogramma della procedura

Sopralluoghi: dal 24/02/2020 compreso al 06/03/2020 compreso (tutti i giorni da Lunedì a Venerdì dalle 9:00 alle

13:30 e il  Lunedì  e il  Mercoledì  dalle  14:30  alle  17:00),  previa prenotazione tramite  richiesta  inoltrata  via mail

all’indirizzo: garesenzacarta@comune.re.it  o fax al numero: 0522 456037

Richiesta di chiarimenti: fino al 06/03/2019 compreso.

Termine per il ricevimento delle offerte: 17/03/2020 ore 13:00

Prima seduta pubblica: 19/03/2020, ore 09:00.

Ogni  informazione  qui  non  riportata  è  reperibile  in  atti  e  documenti  integrali  di  gara  pubblicati  in:

http://www.comune.re.it/gare

VI.4)    Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – Sede di Parma

Indirizzo postale: Piazzale Santafiora 7

Città: Parma Codice Postale: 43121

Posta elettronica: urp.pr@giustizia.amministrativa.ii

Indirizzo Internet: 

Telefono: 0521 287177-286095  -  Fax: 0521 208986

http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/

Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/parma/

index.html

VI.4.3) Procedure di ricorso

8



Informazioni sui termini di presentazione dei ricorsi

Termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione del Bando o dalla conoscenza dei diversi atti che si intende

impugnare.

I ricorsi avverso il presente Bando di gara devono essere notificati alla Stazione Appaltante entro 30 giorni dalla

data di pubblicazione e quelli avverso le eventuali esclusioni conseguenti all'applicazione del bando stesso entro

30 giorni dalla comunicazione dell'esclusione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

Denominazione ufficiale: Comune di Reggio Emilia – Direzione Generale – Servizio Legale

Indirizzo postale: Piazza Prampolini, 1 

Città: Reggio Emilia Codice Postale: 42121

Posta elettronica: luca.salsi@comune.re.it

Indirizzo Internet: 

Telefono: 0522/4585085  -  Fax: 0522/56680

http://www.comune.re.it

           

Il Dirigente ad interim Servizio Appalti, Contratti 

   

         (dott. Alberto Bevilacqua)

9


		2020-02-19T11:13:02+0100
	Bevilacqua Alberto




